BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO DE 2015

(Expresado en colones sin céntimos)

JULIO - 2015

BANCO
NACIONAL

“

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
1:31
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
190
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
330
340
350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIOMNES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OELIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
CBELIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIQRES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MIMORITARIO

FATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLD
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

3,266,561,302,251
120,355,357,697
77,536,491, 657

23,919,941,401
(62,306,111,715)

799,685,224,142
1,088,043,759, 444
3,426,066,981,291

1,301,590,713
17,861,837, 661
81,892,565,213
181,826,880,477
37,247,524,005

5,633,926,362,946

3,751,648,535,588
125,644,412
1,146,780,062,149
101,032,705,801
33,468,372,716
69,899,743,724

5,102,955,064,39%0

118,130,303,482

79,125,120,536
247,878,565,825
46,114,301, 959
17,448,440,253

18,146,075,240

526,842,807,295
4,128,491, 261

5,633,926,362, 9458
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BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL BANCO
AL 31 DE JULIO DE 2015 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2015
CUENTAS CONTINGENTES 620,308,721, 644
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 857,014, 633,404
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 16,285,224,359,834

L% %/ 7 =

L/BIGARDLO ARAY,
I

ALI'r TO

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a ) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL BANCO
DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2015 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2015

Coédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRESOS FINANCIERQOS 39,185,970,687
410 GASTOS FINANCIEROS (19,120,126,506)
(a) Resultado Financiero Bruto ] - 20,065,844,181
520 INGRESOS POR RECUP DE ACTIVQOS Y DISM DE 1,378,264,683

ESTIM Y PROV

420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIQRC DE (1,147,876,9786)
ACTIVOS

{b} Resultado Financiero Neto 20,296,231,888

530 INGRESOS COPERATIVOS DIVERSOS 11,542,890,8692

430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (9,664,030,028)

(c) Resultado Operativo Bruto - 22,175,092,552

440 GASTOS DE ADMINISTRACION (15,864,371,874)

(d) Res.Operativo antes de impuestos y 6,310,720,678
participac

550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA 57,178,243
UTILIDAD

450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (2,239,407,660)

(e ) Resultado Neto del Periodoﬁ 4,128,491, 261

JUA SC R?R:;_js SALAS %i RDO ARAYA JIME
ENTE GEN a.i. AUDITOR GENER

BALANCE D ONAL D
NOTAS R %
TOTAL DEK PASIVOU' Y PATRIMONIO, se calcula sumando |a cuenta: ol 253
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO o e
(@) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos = ﬂ! Bi] 2
= kS
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