

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2015

 **BANCO
NACIONAL**

Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		799,685,224,142
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,088,043,759,444
130	CARTERA DE CREDITOS		3,426,066,981,291
131	CREDITOS VIGENTES	3,266,561,302,251	
132	CREDITOS VENCIDOS	120,355,357,697	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	77,536,491,657	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	23,919,941,401	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(62,306,111,715)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,301,590,713
150	BIENES REALIZABLES		17,861,837,661
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		81,892,565,213
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		181,826,880,477
180	OTROS ACTIVOS		37,247,524,005
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		5,633,926,362,946
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		3,751,648,535,588
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,146,780,062,149
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		101,032,705,801
250	OTROS PASIVOS		33,468,372,716
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		69,899,743,724
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		5,102,955,064,390
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		79,125,120,536
340	RESERVAS PATRIMONIALES		247,878,565,825
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		46,114,301,959
360	RESULTADO DEL PERIODO		17,448,440,253
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANCI.P/EL DESARROLLO		18,146,075,240
300	PATRIMONIO		526,842,807,295
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		4,128,491,261
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		5,633,926,362,946

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2015



CUENTAS CONTINGENTES	620,308,721,644
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	857,014,633,404
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	16,285,224,359,834

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL a.i.

RICARDO ARAYA JIMÉNEZ
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2015
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2015



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	39,185,970,687
410	GASTOS FINANCIEROS	(19,120,126,506)
(a)	Resultado Financiero Bruto	20,065,844,181
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	1,378,264,683
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(1,147,876,976)
(b)	Resultado Financiero Neto	20,296,231,888
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	11,542,890,692
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(9,664,030,028)
(c)	Resultado Operativo Bruto	22,175,092,552
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(15,864,371,874)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	6,310,720,678
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	57,178,243
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(2,239,407,660)
(e)	Resultado Neto del Periodo	4,128,491,261

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
GERENTE GENERAL a.i.

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

